
CITTA’ DI COSSATO
________________________________________________________________________________

COPIA
 

G.C. n.ro 77 del 10/04/2024

OGGETTO : ECOMUSEO  DEL COSSATESE  E  DELLE  BARAGGE.  APPROVAZIONE 
CALENDARIO  INIZIATIVE  CULTURALI  NELL’AMBITO  DEL PROGETTO 
RETE MUSEALE BIELLESE 2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

L’anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di aprile, alle ore 16:30 in COSSATO 
ed in una sala del Palazzo Civico, a seguito di convocazione in seduta non pubblica, 
si è riunita la Giunta Comunale. Per la trattazione della proposta in oggetto sono 
presenti:

               Presente  Assente

     1.       MOGGIO ENRICO Sindaco  X  
 
     2.       FURNO MARCHESE CARLO Vicesindaco X  
 
     3.       COLOMBO PIER ERCOLE Assessore  X  
 
     4.       BOCCHIO CHIAVETTO FELICE Assessore  X  
 
     5.       BERNARDI CRISTINA Assessore  X  
 
     6.       BORIN SONIA Assessore  X  
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  CRESCENTINI MICHELE.

Il Signor  MOGGIO ENRICO nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 
riconosciuta la legalità dell’adunanza,  dichiara aperta la  seduta per la trattazione 
dell’argomento iscritto, fra gli altri, all’ordine del giorno e di cui in appresso.



OGGETTO:  ECOMUSEO  DEL  COSSATESE  E  DELLE  BARAGGE. 
APPROVAZIONE  CALENDARIO  INIZIATIVE  CULTURALI  NELL’AMBITO  DEL 
PROGETTO RETE MUSEALE BIELLESE 2024. 

L’assessore  al  Turismo  e  Gemellaggi,  Famiglia,  Politiche  Giovanili,  Pari  Opportunità,  Asilo  Nido, 
Attività Economiche, Industria e Artigianato, Progetti Europei;

PREMESSO CHE 

- rientra  tra  gli  scopi  statutari  dell’Ente  promuovere  ed  attivare  iniziative  finalizzate  alla 
valorizzazione del patrimonio culturale, turistico e paesaggistico del territorio;

- nel mese di giugno 2024 è previsto l’avvio del progetto “Rete Museale Biellese” – edizione 
2024, progetto territoriale che si rinnova ogni anno, che ha come obiettivo il potenziamento 
delle relazioni tra molti attori culturali, pubblici e privati al fine di favorire la condivisione di  
risorse per la valorizzazione dei patrimoni degli ecomusei, dei musei, dei castelli, dei palazzi,  
delle aree naturalistiche e di altri siti di interesse del territorio biellese tramite il coordinamento  
delle aperture dei diversi siti museali e delle loro iniziative sul territorio al fine di garantire 
un’offerta culturale integrata;   

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 14/02/2024 il Comune di Cossato aderiva 
al suddetto progetto per l’annualità 2024 approvando apposito Protocollo d’intesa (assunto al 
repertorio generale dell’Ente al  n. 433 in data 21/02/2024) e il  versamento della quota di 
adesione prevista;

- nel  sopracitato  atto si  valutava di  aderire  al  progetto edizione 2024 optando – come già 
avvenuto nella scorsa edizione - per la proposta di minori aperture del sito a cui abbinare  
particolari eventi, al fine di incrementare il numero di visitatori e ad accrescere l’attrattività 
dell’Ecomuseo del Cossatese e delle Baragge e delle altre realtà presenti sul territorio;

PRECISATO che
 
-  il  Comune  di  Cossato,  nei  limiti  delle  disponibilità  di  bilancio,  annualmente  integra  le  attività 
pianificate nell’ambito del progetto Rete Museale Biellese con altre iniziative e attività didattiche in 
collaborazione con diverse realtà culturali e produttive presenti sul territorio;

-  è  necessario  stabilire  con  adeguato  anticipo  un  programma  delle  aperture  e  degli  eventi  per 
l’Ecomuseo per dar modo alla Rete Museale Biellese di programmare adeguatamente le aperture 
coordinate dei siti e il relativo fabbisogno degli operatori museali per l’intera stagione; 

-  in  attuazione  del  sopracitato  deliberato  è  stato  predisposto  per  l’anno  2024  un  calendario  di  
manifestazioni culturali e turistiche comprendente mostre, eventi, aperture al pubblico dell’Ecomuseo 
e visite guidate alle collezioni ivi conservate, il quale si sostanzierà come di seguito: 

- Domenica 23 Giugno 2024 ore 14:00/18:00: apertura Ecomuseo, inaugurazione stagione museale. 
Esposizione dei minerali presenti presso l’Ecomuseo e mostra naturalistica inerente il territorio;

- Domenica 30 Giugno 2024 ore 14:00/18:00: apertura Ecomuseo in occasione della festa patronale 
del Borgo di Castellengo, passeggiata naturalistica con laboratorio didattico per bambini; 

- Domenica 1 settembre 2024 ore 14:00/18:00: apertura dell’Ecomuseo e passeggiata naturalistica 
per adulti con guida escursionista qualificata nei dintorni dell’Ecomuseo e del Castello e del Borgo di  
Castellengo; 

-  Domenica  29  settembre  2024:  apertura  dell’Ecomuseo dalle  ore  9  alle  13  e  dalle  14  alle  18,  
realizzazione  dell’evento  “Arti  e  Antichi  Mestieri  nel  Borgo  di  Castellengo”,  2°  edizione  2024, 
comprendente: 

 spettacolo teatrale a cura dell’APS Storie di Piazza (adesione RMB) con percorso a tappe 



aree del borgo di Castellengo; 
 mostra ed esposizione didattico-naturalistica per bambini; 
 esposizione di produttori agricoli e/o artigianali nelle aree della manifestazione;
 visite guidate nelle aree circostanti l’Ecomuseo, visite guidate storico artistiche alla Chiesa di 

Castellengo e passeggiate libere nella Baraggia circostante;

- Domenica 13 ottobre 2024, orario 14:00 – 18:00: chiusura della stagione RMB, con passeggiata nei  
dintorni  del  Castello,  visite  guidate  all’Ecomuseo  e  alle  aree  del  borgo  di  Castellengo,  mostra 
naturalistica inerente il territorio;

DATO  ATTO  che  per  la  realizzazione  delle  suddette  attività  ci  si  potrà  avvalere  anche  della 
collaborazione  organizzativa  di  altri  enti  quali  l’Ente  di  Gestione  Aree  Protette  del  Ticino,  
l’Associazione Intorno al Castello, l’Associazione Stile Libero la Parrocchia di S. Pietro a Castellengo 
in forza dei Protocolli  d’intesa già attivi  e nello specifico anche del Patto di collaborazione per la  
valorizzazione dell’Ecomuseo del Cossatese e delle Baragge e dei percorsi turistici in Baraggia rep. n. 
369 del 21/11/2023;

RILEVATO che per  le suddette attività si  valuterà,  nello specifico,  la necessità di  acquisizione di 
permessi, nulla osta, disponibilità alla concessione in uso di aree private e autorizzazioni, nel rispetto 
delle vigenti normative;

Tutto ciò premesso e considerato

Formula la seguente proposta di deliberazione: 

1) Di approvare e rendere parte integrante e sostanziale la parte di premessa del presente deliberato; 

2) Di approvare il calendario delle aperture dell’Ecomuseo del Cossatese e delle Baragge nell’ambito 
del progetto di sistema “Rete Museale Biellese 2024”, per le motivazioni e con le modalità meglio 
descritte in premessa che si intendono integralmente riportate, come di seguito meglio specificato:

- Domenica 23 Giugno 2024 ore 14:00 - 18:00

- Domenica 30 Giugno 2024 ore 14:00 - 18:00

- Domenica 1 settembre 2024 ore 14:00 - 18:00

- Domenica 29 settembre 2024: dalle ore 9.00 alle 13.00 e dalle 14.00 alle 18.00

- Domenica 13 ottobre 2024, orario 14:00 – 18:00

3) Di dare atto che i conseguenti adempimenti organizzativi a carico dell’ente troveranno copertura  
finanziaria  negli  idonei  capitoli  di  spesa  (Cap.  873/0 “SERVIZI  TURISTICI  -  PRESTAZIONI  DI 
SERVIZI - SPESE DIVERSE”, Cap. 765/0 “SERVIZI CULTURALI - IMPOSTE E TASSE”, Cap. 749/0 
“SERVIZI CULTURALI - PRESTAZIONE DI SERVIZI - ORGANIZZAZIONE DI CORSI E ATTIVITA' 
DIVERSE”).

4) Di proporre il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/00, al fine di dar modo alla Rete Museale Biellese di programmare adeguatamente le aperture 
coordinate dei siti e il relativo fabbisogno degli operatori museali per l’intera stagione;



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

La sottoscritta Stefania VERCELLONE, in qualità di Responsabile dei Servizi Sociali, Culturali e alla 
Persona, ai sensi dell'art.49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, esprime parere favorevole 
in merito alla regolarità tecnica del presente provvedimento.

IL RESPONSABILE
Servizi Sociali, Culturali e alla Persona

Stefania VERCELLONE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto, Dr. Alessio FORGIARINI, in qualità di Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, esprime parere favorevole in merito alla 
regolarità contabile del presente provvedimento.

IL RESPONSABILE
Servizi Finanziari

Dr. Alessio FORGIARINI



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di  deliberazione, relativa all’oggetto,  formulata dall’Assessore al 
Turismo e Gemellaggi,  Famiglia,  Politiche Giovanili,  Pari  Opportunità,  Asilo  Nido, 
Attività Economiche, Industria e Artigianato, Progetti Europei;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile 
Servizi Sociali, Culturali e alla Persona, Stefania VERCELLONE, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  espresso  dal  
Responsabile  Servizi  Finanziari,  Dr.  Alessio  FORGIARINI,  ai  sensi  dell’art.  49, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi ai sensi della normativa vigente;

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione, nel testo risultante dal documento che 

precede.

-----------------

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4’ comma, 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267,  al fine di dar modo alla Rete Museale Biellese di 
programmare adeguatamente le aperture coordinate dei siti e il relativo fabbisogno 
degli operatori museali per l’intera stagione.

=============== 



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco

F.to  MOGGIO ENRICO

Il Segretario Generale

F.to  CRESCENTINI MICHELE

QUESTA DELIBERAZIONE

Reg. Albo n. 744

- viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  17 aprile 2024 
al  02 maggio 2024 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267.

Dalla residenza comunale addì  17 aprile 2024

L’addetto alla pubblicazione

F.to FORGIARINI ELISA

Il Segretario Generale 

F.to  CRESCENTINI MICHELE

Comunicata con elenco ai Capigruppo consiliari in data  17 aprile 2024

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo

Dalla residenza comunale addì  17 aprile 2024

Il Segretario Generale

 CRESCENTINI MICHELE

SI CERTIFICA CHE:

- La presente deliberazione  è divenuta esecutiva il  ………………………… ai sensi 
dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

- La presente deliberazione  è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici  giorni 
consecutivi dal  17 aprile 2024 al  02 maggio 2024 a norma dell’art. 124, Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Addì ……………………………..
Il Segretario Generale

..……………………………………

Resa immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.


